
Deliberazione n.               di data  22 aprile 2014 
 
 

OGGETTO: Macello pubblico Alta Valsugana s.r.l - autorizzazione all’uso della sala 
denominata “Sala dei Comuni” per il giorno 24 aprile 2014. 

  
 
 

LA GIUNTA  
 
 
Premesso che l’Amministratore unico del Macello pubblico Alta Valsugana s.r.l. con nota 
di data 8 aprile 2014 – ns. prot. n. 8821 di data 14 aprile 2014 - ha chiesto alla Comunità 
di poter utilizzare la “Sala dei comuni” presso la Sede della Comunità il giorno 24 aprile 
2014, dalle ore 18.00, per tenervi l’assemblea ordinaria dei soci della società.  
 
Tenuto conto che la Società Macello pubblico Alta Valsugana s.r.l., con sede a Pergine 
Valsugana - vicolo dei Compi n. 8 - CAP 38057 - C.F. e P.IVA 01757430226, è 
interamente “in house”, partecipata da tutti i Comuni d’ambito. 
 
Richiamato il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” ed in particolare l’articolo 26, comma 2, che impone la pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” - sotto sezione di primo livello “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici” - degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari alle imprese e comunque di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e provati, di importo superiore a 1.000,00 euro. 
 
Atteso che la disposizione si riferisce a tutti quei provvedimenti che sono volti a sostenere 
un soggetto sia pubblico sia privato, accordandogli un vantaggio economico diretto o 
indiretto mediante l’erogazione di incentivi o agevolazioni che hanno l’effetto di comportare 
sgravi, risparmi o acquisizione di risorse.  
 
Richiamate: 
- la L.R. 13 dicembre 2012 n. 8. 
- la circolare prot. n. 310 di data 8 gennaio 2014 a firma del Segretario generale della 

Comunità concernente “Prima attuazione dei precetti in tema di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni.” 

 
Atteso che per effetto del combinato disposto dell’art. 7 della L.R. 13 dicembre 2012, n. 8 
e s.m. e dell’art. 13 bis della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e s.m., nelle more di un 
ulteriore necessario intervento normativo della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, si 
è ritenuto di dare sostanziale applicazione ai principi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazione contenuti nel D.Lgs. 33/2013. 
 
Ritenuto di poter autorizzare la Società Macello pubblico Alta Valsugana s.r.l., con sede a 
Pergine Valsugana - vicolo dei Compi n. 8 - CAP 38057 - C.F. e P.IVA 01757430226, 
all’uso della sala denominata “Sala dei Comuni” per tenervi l’assemblea ordinaria dei soci 
della Società (i Comuni della Comunità), precisando che l’utilizzo è a titolo gratuito e non vi 
è una quantificazione dei costi indiretti per l’uso della sala in quanto la Comunità non ha 

58 - Delibera di Giunta



sale pubbliche da mettere a disposizione di terzi ma solo sale destinate ad utilizzi 
istituzionali. 
 
Visto: 

- il Bilancio di Previsione 2014 della Comunità, approvato dall’Assemblea con 
deliberazione n. 41 dd. 9 dicembre 2013; 

- il Piano Esecutivo di gestione anno 2014, approvato dalla Giunta con deliberazione n. 
186 di data 17 dicembre 2013;  

- lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, ed in particolare l’art. 78, in base 
al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si 
applicano, in quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina 
adottata dalla Comunità; 

- la L.P. 3/2006 e s.m., ad oggetto “Norme in materia di governo dell’autonomia del 
Trentino”; 

- il T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L, modificato dal 
D.P.Reg 3 aprile 2013 n. 25; 

- il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni 
della Regione Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, 
così come modificato dal D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 dd. 11 
dicembre 2000 e s.m. ed int.; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione istruttoria e per gli effetti di cui 
all’art. 81, comma 1, del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 
3/L e ss.mm. ed ii., in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa il Segretario generale, in 
data 22 aprile 2014, esprime parere favorevole. 

IL PROPONENTE 
dott. Claudio Civettini 

 
 

Dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non 
necessita pertanto del parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 81 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L, 
modificato dal D.P.Reg 3 aprile 2013 n. 25. 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per 
consentire l’utilizzo, nella data richiesta, della sala.  
 
Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi 
 
 
 



DELIBERA 
 
 
1. di autorizzare, per i motivi tutti espressi in premessa, la Società Macello pubblico Alta 

Valsugana s.r.l., con sede a Pergine Valsugana - vicolo dei Compi n. 8 - CAP 38057 - 
C.F. e P.IVA 01757430226, ad utilizzare a titolo gratuito la sala denominata “Sala dei 
Comuni” sita presso la sede della Comunità il giorno 24 aprile 2014, dalle ore 18.00 
alle ore 20.00, per tenervi l’assemblea ordinaria dei soci; 

 
2. di dare atto che l’Amministratore unico del Macello pubblico Alta Valsugana s.r.l. 

dovrà garantire sotto la propria personale responsabilità un corretto e civile uso dei 
locali e dei beni in esso contenuti; eventuali danni alla “Sala dei Comuni” ed ai beni 
mobili ivi contenuti causati dagli utilizzatori dovranno essere risarciti alla Comunità; 

 
3. di disporre, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, della L.R. n. 8/2012 , la pubblicazione 

del provvedimento sul sito della Comunità, sezione “Amministrazione trasparente” sotto 
sezione “sovvenzione, sussidi, vantaggi economici”  

 
4. di dichiarare la presente, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 79, comma 4, del 
T.U.L.R.O.C,. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L, modificato dal D.P.Reg 
3 aprile 2013 n. 25, per le motivazioni espresse in premessa; 

 
5. di precisare che - ai sensi dell’art. 4, comma 4, della legge provinciale 30 novembre 

1992, n. 23 - avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, 
comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L, 
modificato dal D.P.Reg 3 aprile 2013 n. 25; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 
dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104,         ovvero, in alternativa,  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per motivi di 
legittimità, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 2 novembre 1971, n. 1199.  

Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 
comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico- 
amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, 
comma 5, dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il 
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è 
ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 


